
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33767 Quarta-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1154/2018-SAGA/GAB 
BELÉM, 20 DE DEZEMBRO DE 2018

O Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais.
CONSIDERANDO: O Decreto 2.235 de 16.07.97, que delegou 
competência ao dirigente do Órgão
CONSIDERANDO: O Processo n ° 2018/556319 e o Ofício nº 
199/2018 de 12/12/2018, que apresenta o servidor, PAULO 
CESAR FONSECA DE SOUZA, Assistente Administrativo.
RESOLVE: Revogar a cessão do servidor, PAULO CESAR FONSECA 
DE SOUZA , Assistente Administrativo, MF nº 3151816/1, para 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca/SEDAP, a contar de 12 de dezembro de 2018 .
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social

Protocolo: 395420
PORTARIA Nº 032 /2018 - GAB/SEGUP 

BELÉM, 21 DE DEZEMBRO DE 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEGUP, no uso de suas atribuições 
legais, etc....,
CONSIDERANDO os termos da Lei n° 7.584, de 28 de dezembro 
de 2011, publicada no Diário Ofi cial nº. 32066, de 29/12/2011;
CONSIDERANDO os termos do Mem. s/nº-GAB.SEGUP/SAGO, 
de 17/12/2018, de lavra do CEL PM ANDRÉ CUNHA, Secretário 
Adjunto de Gestão Operacional ;
RESOLVE:
I – Determinar que o servidor CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa – SEGUP responda 
pelo expediente da Secretaria Adjunta de Gestão Operacional – 
SEGUP, a contar de 17/12/2018, até ulterior deliberação;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Operacional 
- SAGO / SEGUP que tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
– SAGA/SEGUP que tome as devidas providências quanto à 
publicação, em D.O.E., do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará

Protocolo: 395423

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 3712/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio nº 
038/2018/GAB/MPCM-PA, de 17 de dezembro de 2018; 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da 
Governadoria do estado do Pará, os policiais militares a seguir:
I – CB PM RG 34540 MARCO ANTONIO DE SOUZA GONÇALVES;
II – SD PM RG 39574 THOMAZ JEFFERSON SANTOS DOS 
SANTOS.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 16 de dezembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 395463
PORTARIA Nº 3713/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 

Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 038/2018/GAB/MPCM-PA, de 17 de dezembro de 2018; 
Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto 
Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto da Lei Estadual 
nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual 
nº 8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, 
inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 
1º, item 1, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de 
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 
1983 – R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR à disposição do Ministério Público de Contas 
dos Municípios do Estado do Pará, os policiais militares a seguir:
I – CB PM RG 34540 MARCO ANTONIO DE SOUZA GONÇALVES;
II – SD PM RG 39574 THOMAZ JEFFERSON SANTOS DOS 
SANTOS.
Art. 2º. AGREGAR os policiais militares a seguir, em razão de se 
encontrarem à disposição do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará.
I – CB PM RG 34540 MARCO ANTONIO DE SOUZA GONÇALVES;
II – SD PM RG 39574 THOMAZ JEFFERSON SANTOS DOS 
SANTOS.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 17 de dezembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 395465
PORTARIA Nº 3700/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e 
d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto 
no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual 
nº 7.551/2011; Considerando os termos do Ofício nº 038/2018/
GAB/MPCM-PA, de 17 de dezembro de 2018; 
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 34517 EDER FAVACHO JACQUES, 
à disposição do Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 34517 EDER FAVACHO JACQUES, 
em razão de se encontrar à disposição do Ministério Público de 
Contas dos Municípios do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 17 de dezembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 395457
PORTARIA Nº 3706/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofi cio n° 1170/2018 – GAB DP 5, de 11 de 
dezembro de 2018; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, 
inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 
1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de 
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 
1983 – R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 2º SGT PM RG 24286 JOSIELSON LIMA 
BARBOSA, à disposição da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, para exercer suas atribuições no 
Grupamento Aéreo de Segurança Pública.
Art. 2º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 24286 JOSIELSON LIMA 
BARBOSA , em razão de se encontrar à disposição da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, para exercer 
suas atribuições no Grupamento Aéreo de Segurança Pública.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de dezembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 395453

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
225/2018 – DAL2, de 24 de dezembro de 2018, que NOMEIA 
a SD PM MONICA MENDES MACIEL como fi scal do contrato 
em substituição ao TEN CEL QOPM WELLINGTON ARAUJO DE 
MELLO, como fi scal do Contrato Administrativo n.º 675/2018 – 
DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “contratação de empresa 
especializada no fornecimento de água mineral natural para 
Polícia Militar”. NOMEIA o CB PM DIEGO DE ASSIS ABREU como 
fi scal interino.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Dir etor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 395746

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO n° 173/18-DAL /PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE N°33.554, DO DIA 07/02/18
ONDE SE LÊ: valor total: 4.800,00 (quatro mil e oitocentos 
reais)
LEIA-SE: valor total: 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais)

Protocolo: 395633

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 7900-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PARAGOMINAS - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 29 A 30/11/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): SD PM CRISTIANO DE SOUZA
LOPES CPF: 001.055.292-81.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 7901-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: AURORÁ DO PARÁ - PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS - PA
PERÍODO: 30/11/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM GESSILÉIA BARBOSA 
TAVARES CPF: 579.590.212-87.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 7902-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: IPIXUNA DO PARÁ - PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS - PA
PERÍODO: 30/11/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM CARLOS ALBERTO BRITO 
DE ALENCAR CPF: 856.575.732-34.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 7903-DC-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MÃE DO RIO - PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS - PA
PERÍODO: 27/11/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM ERIC JUSTINO DOS SANTOS
CPF: 711.539.772-49.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 7904-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): REDENÇÃO - PA
PERÍODO: 06 A 09/12/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM ROBERTO DA 
CONCEIÇÃO MARTINS CPF: 410.662.512-15;
CB PM CLENILSON PENICHE GALISA
CPF: 763.393.942-72.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 7905-DC-DF-18
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: REDENÇÃO - PA
DESTINO(S): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA


